АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ОЛОВЯННИНСКОЕ»
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ОЛОВЯННИНСКИЙ РАЙОН»
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
пгт. Оловянная

«08» декабря 2020 г.                                                                               № 214

	«Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в городском поселении «Оловяннинское» на 2021-2023 гг.»

В соответствии с требованиями норм Федерального закона от 23.11.2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 31.12.2009 года № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности», Приказом министерства экономического развития Российской Федерации от 17.02.2010 г. № 61 «Об утверждении примерного перечня мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, который может быть использован в целях разработки региональных, муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Администрация городского поселения «Оловяннинское»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в городском поселении «Оловяннинское» на 2021-2023 годы». (Приложение № 1).
2. Утвердить лицом, ответственным за проведение мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, специалиста по организации ЖКХ администрации городского поселения «Оловяннинское»
3. Экономисту администрации городского поселения «Оловяннинское» предусмотреть денежные средства на реализацию данной программы.
4. Настоящее постановление обнародовать путем размещения на информационном стенде администрации городского поселения «Оловяннинское», а также разместить на официальном сайте оловянная. РФ.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации городского поселения «Оловяннинское»
6. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2021 года.

И. О. Главы городского
поселения «Оловяннинское»                                                        В.П. Семенов

Приложение № 1 к  Постановлению №214 от  08.12.2020 г.
«Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в городском поселении «Оловяннинское» на 2021-2023 гг.»

УТВЕРЖДАЮ:
И.о. Главы администрации
городского поселения «Оловяннинское»
_____________В.П. Семенов
                                                        мп
«08» декабря 2020г.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
[bookmark: _Toc181590642]«ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ В ГОРОДСКОМ ПОСЕЛЕНИИ «ОЛОВЯННИНСКОЕ» НА 2021-2023 ГОДЫ»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в городском поселении «Оловяннинское» на 2021-2023 гг.» (далее – Программа)

	Основание разработки программы
	Федеральный закон от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Постановление Правительства РФ от 31 декабря 2009 г. № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»
Приказ министерства экономического развития Российской Федерации от 17.02.2010 г. № 61 «Об утверждении примерного перечня мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, который может быть использован в целях разработки региональных, муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»

	Дата утверждения программы
	Утверждено постановлением № 214 от 08 декабря 2020 г.

	Муниципальный
заказчик Программы
	Администрация городского поселения «Оловяннинское» муниципального района «Оловяннинский район» Забайкальского края

	Исполнитель основных мероприятий Программы
	Администрация городского поселения «Оловяннинское» муниципального района «Оловяннинский район» Забайкальского края

	Разработчик Программы
	Администрация городского поселения «Оловяннинское» муниципального района «Оловяннинский район» Забайкальского края

	Цели и задачи программы
	Цели программы:
- создание экономических и организационных условий для эффективного использования энергоресурсов;
- сокращение расходов бюджета на финансирование оплаты коммунальных услуг;
-поддержание комфортного теплового режима в помещении администрации для улучшениия качества условий трудовой деятельности.
Задачи Программы:
[bookmark: C10]- создание оптимальных нормативно-правовых, организационных и экономических условий для реализации стратегии энергоресурсосбережения;
- расширение практики применения энергосберегающих технологий;
- проведение обязательного энергетического обследования;
- обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов;
- повышение уровня компетентности сотрудников администрации городского поселения «Ясногорское», ответственных за энергосбережение в вопросах эффективного использования энергетических ресурсов.

	Сроки и этапы реализации программы
	2021 - 2023 годы

	Объемы и источники финансирования программы
	2021 год – 241,5 тыс. руб.
2022 год – 63,6 тыс. руб.
2023 год – 104,7 тыс. руб.

ВСЕГО по программе: 409,8 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	При внедрении элементов энергосбережения снижение электропотребления, в том числе
снижение затрат на оплату коммунальных ресурсов.

Введение
В условиях роста тарифов на коммунальные услуги (электрическая и тепловая энергия, холодное и горячее водоснабжение) возрастает актуальность проблемы, создания системы эффективного и экономичного использования энергетических ресурсов в городском поселении «Оловяннинское».
[bookmark: _Toc283218738]Основными мероприятиями по «Энергосбережению и повышению энергетической эффективности в городском поселении «Оловяннинское» являются:
  -   Введение полной системы учета и контроля за расходованием энергетических ресурсов, перевод экономики бюджетной сферы городского поселения «Оловяннинское» на энергосбережение.
  -  Мероприятия по сокращению потерь электрической энергии, тепловой энергии при их передаче.
  -  Мероприятия энергетического обследования зданий и сооружений бюджетной сферы и жилищного сектора.
 -   Мероприятия по установке приборов учета   потребления тепловой энергии.
Программа энергосбережения должна обеспечить снижение потребления  энергетических ресурсов за счет внедрения в хозяйство предлагаемых данной программой решений и мероприятий. И соответственно перехода на экономичное и рациональное расходование энергетических ресурсов  в городском поселении «Оловяннинское», при полном удовлетворении потребностей в количестве и качестве энергетических ресурсов  ЖКХ.

1. Цели и задачи Программы
[bookmark: _Toc283218739]Поставленные цели и решаемые в рамках Программы задачи направлены на повышение эффективности использования энергетических ресурсов при их потреблении. Проведенный анализ муниципальных целевых программ позволяет сделать вывод, что указанные цели и задачи решаются впервые и Программа не дублирует цели и задачи других утвержденных и действующих муниципальных программ.
1.1.  Цели Программы.
Основной целью программы является проведение работ по энергосбережению, снижение объемов потребления энергетических ресурсов в городском поселении «Оловяннинское» в рамках реализации Федерального закона от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ».
Реализация программы обеспечивается программными методами, с привлечением бюджетных средств всех уровней.
[bookmark: _Toc283218740]Выполнение Программы будет содействовать переводу экономики городского поселения «Оловяннинское» на энергосберегающий путь развития на основе создания организационных, экономических, научно-технических и других условий, обеспечивающих высокоэффективное использование энергоресурсов, снижение удельного уровня их потребления.
2. Задачи Программы
Контроль за эффективностью использования энергии, создание муниципальной нормативной базы и методического обеспечения энергосбережения, в том числе: разработка и принятие системы  муниципальных нормативных правовых актов, стимулирующих энергосбережение.
Задачами программы являются:
проведение энергетических обследований муниципальных учреждений, координация и регулирование деятельности которых возложены на заказчика программы, жилого фонда городского поселения «Оловяннинское»;
оснащение приборами учета энергоресурсов муниципальных учреждений, координация и регулирование деятельности которых возложены на заказчика программы, жилого фонда городского поселения «Оловяннинское» и обеспечение системы расчетов с поставщиками энергоресурсов по показаниям приборов учета;
повышение уровня компетентности работников муниципальных учреждений в вопросах эффективного использования энергетических ресурсов;
пропаганда энергосбережения среди населения;
реализация технических мероприятий по энергосбережению.
3. Основные принципы Программы.
Программа базируется на следующих основных принципах:
- регулирование, надзор и управление энергосбережением;
- приоритет энергосбережения в учреждениях бюджетной сферы;
Первоочередными мероприятиями управления энергосбережением является
- организация контроля за использованием энергетических ресурсов ЖКХ, муниципальными учреждениями городского поселения «Оловяннинское».
4. Ресурсное обеспечение программы.
[bookmark: _GoBack]Финансовое обеспечение мероприятий Программы осуществляется за счёт средств местного бюджета. Потребность в финансировании мероприятий программы за счет средств городского поселения «Оловяннинское»  409,8 тыс. рублей.
 в том числе по годам:
2021 год –  241,5 тыс. руб.
2022 год –  63,6 тыс. руб.
2023 год –  104,7 тыс. руб.
Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке при формировании и утверждении проекта бюджета  на очередной финансовый год.

Заключение
Программа энергосбережения в отрасли ЖКХ обеспечивает перевод на энергоэффективный путь развития бюджетной сферы - минимальные затраты на энергетические ресурсы.
Программа предусматривает:
- систему отслеживания потребления энергоресурсов;
-организацию учета и контроля по рациональному использованию, энергоресурсов;
- разработку и реализацию энергосберегающих мероприятий.
Учет энергетических ресурсов, их экономия, уменьшение бюджетных затрат на приобретение энергитических ресурсов.

Приложение №3 к муниципальной целевой программе
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности
в городском поселении «Оловяннинское» на 2021-2023 гг.

Перечень программных мероприятий по энергосбережению в здании Музея городского поселения «Оловяннинское» на 2021-2023 годы.
	№ п/п
	Перечень мероприятий
	Финансовые затраты всего, тыс. руб.
	Экономическая эффективность
	Период реализации

	2023 г.

	1
	Повышение тепловой защиты зданий, сооружений при капитальной ремонте, утепление зданий, строений, сооружений (замена оконных блоков)
	102,0
	Снижение затрат бюджетных средств и потерь тепловой энергии, уменьшение затрат на последующие текущие, капитальные ремонты.
	2023 г.

	2
	Замена лампочек накаливания на энергосберегающие
	2,7
	Снижение потребления электроэнергии, от сюда снижение платежей за электроэнергию и как правило экономия бюджетных средств
	2023 г.

	Итого:
	104,7

И.о. Главы городского поселения «Оловяннинское»           _________________________ В.П. Семенов

Приложение № 2 к муниципальной целевой программе
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности
в городском поселении «Оловяннинское» на 2021-2023 гг.

Перечень программных мероприятий по энергосбережению в здании Дома культуры с. Тополевка
 городского поселения «Оловяннинское» на 2021-2023 годы.

	№ п/п
	Перечень мероприятий
	Финансовые затраты всего, тыс. руб.
	Экономическая эффективность
	Период реализации

	2022 г.

	1
	Повышение тепловой защиты зданий, сооружений при капитальной ремонте, утепление зданий, строений, сооружений (замена оконных блоков)
	63,0

	Снижение затрат бюджетных средств и потерь тепловой энергии, уменьшение затрат на последующие текущие, капитальные ремонты.
	2022г.

	2
	Замена ламп накаливания  на светодиодные
	0,6
	Снижение потребления электроэнергии, от сюда снижение платежей за электроэнергию и как правило экономия бюджетных средств
	2022г.

	Итого:
	63,6

И.о. Главы городского поселения «Оловяннинское»           _________________________ В.П. Семенов

Приложение №1 к муниципальной целевой программе
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности
в городском поселении «Оловяннинское» на 2021-2023 гг.

Перечень программных мероприятий по энергосбережению в здании Администрации
 городского поселения «Оловяннинское» на 2021-2023 годы.

	№ п/п
	Перечень мероприятий
	Финансовые затраты всего, тыс. руб.
	Экономическая эффективность
	Период реализации

	2021 г.

	1
	Замена лампочек накаливания на энергосберегающие (светодиодные)
	1,500
	Снижение потребления электроэнергии, от сюда снижение платежей за электроэнергию и как правило экономия бюджетных средств
	2021 г.

	2
	приобретение автономных светильников на пешеходные пешеходы
	240,0

	Итого:
	241,5

И.о. Главы городского поселения «Оловяннинское»           _________________________ В.П. Семенов